⁷ Est tamen obscurus locus, et videtur corruptus, forteque sic legendus: *Nam ita ipse scripsit in ea, de qua nunc agimus, chartula. Et postea supplendum: Et animadversum a nobis est, ut cognosceretur, etc.*

⁸ Alias *tenuisse.*

illis, non solum hæc antea credidisse, sed credere videatur.

CAPUT XXI.

CONCLUSIO ET SCOPUS TOTIUS LIBRI.

Proinde istum librum in tam gravi et grandi causa, non frustra fortasse prolixum, ob hoc ad tuam Venerationem scribere volui, ut, si tuis sensibus non displicuerit, auctoritate potius tua, quæ longe major est, quam nostræ exiguitatis industria, quibus necessarium existimaverit, innotescat, ad eorum vanitates contentionesque opprimendas, qui putant, absolute Pelagio, iudicibus Episcopis Orientalibus illa dogmata placuisse, quæ adversum Christianam fidem et gratiam, qua vocamur et iustificamur, perniciosissime pullulantia, Christiana semper veritas damnat, et istorum etiam quatuordecim Episcoporum auctoritate damnavit, quæ simul et Pelagium, nisi ab eo essent anathematizata, damnasset. Nunc jam quoniam reddidimus homini curam fraternæ charitatis, et de illo, ac pro illo nostram sollicitudinem fideliter promisimus¹, videamus breviter, quomodo possit adverti, etiam illo (quod clarum est) apud homines absolute, hæresim tamen ipsam, divino iudicio semper damnabilem, etiam iudicio quatuordecim Episcoporum Orientalium esse damnatam.

CAPUT XXII.

QUOMODO POTUERINT, ABSOLUTO PELAGIO, DOGMATA ILLI OBJECTA DAMNARI?

Hæc est illius iudicii postrema sententia. Synodus dixit: Nunc, quoniam satisfactum est nobis prosecutionibus² præsentis Pelagii monachi, qui quidem piis doctrinis consentit, contraria vero Ecclesiæ reprobatur et anathematizatur, communionis Ecclesiasticæ eum esse et catholicæ confitemur. Duo quædam satis perspicua de Pelagio monacho sancti Episcopi iudices suæ sententiæ brevitate complexi sunt. Unum quidem piis eum consentire doctrinis. Alterum autem Ecclesiæ fidei reprobare et anathematizare contraria. Propter hæc duo, communionis Ecclesiasticæ et Catholicæ pro-

¹ Alias *promissimus*.
² Alias *persecutionibus*.

nuntiatus est. Quibus ergo verbis ejus interim, quantum homines in præsentia de manifestis iudicare potuerunt, utrumque claruerit, omnia breviter recapitulando videamus. In his enim sibi objectis, quæ sua non esse respondit, dictus est reprobare et anathematizare contraria. Breviter ergo totam istam causam ita si possumus, colligamus. Quoniam necesse erat impleri, quod prædixit Apostolus Paulus: *Oportet et hæreses esse, ut probati manifesti fiant in vobis*; post veteres hæreses multæ etiam modo hæreses, non ab Episcopis, seu presbyteris, vel quibusque clericis, sed a quibusdam veluti monachis³, quæ contra Dei gratiam, quæ nobis est per Jesum Christum Dominum nostrum, tanquam defendendo liberum arbitrium, disputant et conantur Christianæ fidei fundamentum⁴ evertere, de quo scriptum est: *Per unum hominem mors, et per unum hominem resurrectio mortuorum. Sicut enim in Adam omnes moriuntur, sic etiam in Christo omnes vivificabuntur*. Et in actibus nostris Dei adiutorium denegant, dicendo, ut non peccemus, impleamusque iustitiam, posse sufficere naturam humanam, quæ condita est cum libero arbitrio, eamque esse Dei gratiam, quia sic conditi sumus, ut hoc voluntate possimus, et quod adiutorium legis, mandatorumque suorum dedit, et quod ad se conversis peccata præterita ignoscit. In his solis esse Dei gratiam deputandam, non in adiutorio nostrorum actuum singulorum. Posse enim hominem esse sine peccato, et mandata Dei facile custodire, si velit.

Ista hæresis, cum plurimos decepisset, et fratres, quos non deceperat, conturbaret, Cœlestius quidam, talia sentiens, ad iudicium Carthaginensis Ecclesiæ perductus, Episcoporum sententia condemnatus est. Deinde post aliquot annos, Pelagio, qui magister ejus perhibetur, cum ista hæresis fuisset objecta, ad Episcopale iudicium etiam ipse pervenit. Recitatisque omnibus quæ in libello contra eum dato Heros et Lazarus, Episcopi Galli, posuerant, illis quidem absentibus, et de ægritudine unius eorum excusantibus, Pelagium ad omnia respondentem, quatuordecim Episcopi provincie Palæstinæ, secundum responsiones ejus, alienum a perversitate hujus hæresis pronuntiarunt; eam tamen hæresim sine ulla dubitatione damnantes. Approbaverunt enim, se-

NOTÆ SUAREZ.

³ Adde *incentæ sunt* vel quid simile.
⁴ Alias *firmamentum*.

cundum quæ ille ad ea quæ objecta sunt respondere, adjuvari hominem per legis scientiam ad non peccandum, sicut scriptum est: *Legem in adiutorium dedit illis*. Non tamen ex hoc eadem¹ legis scientia illam Dei gratiam esse iudicaverunt², de qua scriptum est: *Quis me liberabit de corpore mortis hujus? gratia Dei per Jesum Christum Dominum Nostrum*. Nec ideo dixisse Pelagium omnes voluntate sua regi, ut non eos regeret Deus. Respondit enim hoc se dixisse propter liberum arbitrium, cui Deus adiutor est eligenti bona, hominem vero peccantem ipsum esse in culpa quasi liberi arbitrii. Approbaverunt etiam iniquis et peccatoribus in die iudicii non esse parcendum, sed æternis eos ignibus puniendos, quoniam hæc se ille secundum Evangelium dixisse respondit, ubi scriptum est: *Isti ibunt in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam*. Non autem dixerat, omnes peccatores ad æternum pertinere supplicium, ut merito contra Apostolum dixisse videretur, qui quosdam salvos ait futuros: *Sic tamen quasi per ignem*. Regnum Cœlorum ideo approbaverunt etiam in veteri Testamento esse promissum, quoniam testimonium dedit de Propheta Daniele, ubi dictum est: *Et accipient sancti Regnum Altissimi*. Hoc loco, vetus Testamentum intelligentes ab illo appellatum, non illud solum quod factum est in monte Sina, sed scripturas omnes canonicas ante adventum Domini administratas. Posse autem hominem esse sine peccato, si velit, non sic approbatum est, quomodo ab illo in libro suo positum videbatur³, tanquam hoc in sola potestate esset hominis per liberum arbitrium; hoc quippe arguebatur sensisse, dicendo: Si velit; sed quomodo⁴ nunc ipse respondit; imo quomodo id brevius, et apertius iudices Episcopi sua interlocutione commemoraverunt, hominem cum adiutorio Dei et gratia posse esse sine peccato. Nec tamen definitum est quando istam perfectionem Sancti assecuturi⁵ sunt, utrum in corpore mortis hujus, an quando absorberetur mors in victoriam.